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Sammendrag: 

Wergeland Krog Naturkart har, på oppdrag for Sarpsborg Båtforening, formidlet av Viken 
Sjøtjenester, v/ Siv Elisabeth Ranheim, gjennomført en kartlegging av marint naturmangfold, 
samt en konsekvensvurdering av planene om utskifting av tre av foreningens brygger innerst i 
Skjebergkilen i Sarpsborg kommune i Østfold. 

Tiltaket består av utskifting av to eksisterende bunnfaste betongbrygger og erstatte disse med 
flytebrygger av betong. Videre skal ei tredje eksisterende flytebrygge flyttes inn mot den 
steinsatte strandkanten i nord og kun ha utriggere på sørsiden. Der denne brygga ligger nå, 
skal det monteres ei ny flytebrygge av betong, av samme typen som de som skal erstatte de 
bunnfaste betongbryggene. 

Feltkartlegging av området ble gjennomført av WK Naturkart v/ Jan Ingar Båtvik og Ola M. 
Wergeland Krog, den 15. og 17. oktober 2021. To kjente naturtypelokaliteter ble bekreftet: En 
forekomst av naturtypen Bløtbunnsområder i strandsonen og en lokalitet med Ålegrasenger og 
andre undervannsenger. Avgrensningen for Ålegrasenga ble justert i nordenden og nye 
beskrivelser for begge naturtypeforekomstene ble lagt inn i Naturbase. Begge 
naturtypelokalitetene ble vurdert som Svært viktig (A). 

Det ble ikke påvist rødlistede marine arter. Av fremmede arter ble det påvist store mengder av 
SE arten Agarophyton vermiculophyllum, vandrepollsnegl Potamopyrgus antipodarum (SE) og 
brakkvannsrur Amphibalanus improvisus (PH).  

Samlet konsekvensgrad for den marine delen av tiltaket ble vurdert som Ubetydelig til noe 
miljøskade for planområdet (0 - 1 minus). 

Emneord:  

Sarpsborg Båtforening 

Marint naturmangfold 

Ålegrasenger 

Konsekvensvurdering 

Fremmedarter 

 

Forsidebilder:  Øverst – Bryggene ved Sarpsborg Seilforening fotografert fra vest. Nederst – 
Bryggene fotografert fra sør. Begge foto: 15. oktober 2021, Ola M. Wergeland Krog. 
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Figur 1.  Undersøkelsesområdets 
beliggenhet innerst i Skjebergkilen i 
Sarpsborg kommune i Østfold (Viken fylke). 

1 INNLEDNING  

Wergeland Krog Naturkart har, på 
oppdrag for Sarpsborg Båtforening, 
formidlet av Viken Sjøtjenester, v/ Siv 
Elisabeth Ranheim, gjennomført en 
kartlegging av marint naturmangfold samt 
en konsekvensvurdering av planene om 
utskifting av tre av foreningens brygger 
innerst i Skjebergkilen i Sarpsborg 
kommune i Østfold. 

Oppdragsbestillingen ble mottatt i e-brev 
fra Viken Sjøtjeneste, ved Siv Elisabeth 
Ranheim, den 28. september 2021.  

Feltarbeidet ble utført av firmaet 
Wergeland Krog Naturkart, v/ 
naturforvalter Ola Wergeland Krog og 
biolog Jan Ingar Båtvik. 

I motsetning til kartleggingen av 
naturtyper på land og i ferskvann, hvor 
ansvaret for kartleggingen er delegert til 
kommunene, er den generelle 
kartleggingen av marine naturtyper 
organisert på nasjonalt nivå. Den 
nasjonale kartleggingen bygger i 
hovedsak på datamodellering og noe 
feltundersøkelser, og bør derfor suppleres 
med nye feltundersøkelser dersom den 
skal brukes som vurderingsgrunnlag for 
tiltak som kan ha effekt på biomangfoldet. 
Det ble derfor, etter ønske fra 
oppdragsgiver, foretatt en 

feltundersøkelse av området omkring og 
mellom bryggene, hvor det er kjente 
forekomster av både naturtypen 
Ålegraseng og naturtypen 
Bløtbunnsområder i strandsonen, samt at 
planområdet grenser til Skjebergkilen naturreservat. 

2  PLANOMRÅDE OG TILTAK 

2.1 Planbeskrivelse  

Båthavna og planområdet ligger på østsiden av det store gruntvannsområdet innerst i 
Skjebergkilen, hvor utløpet av Skjebergbekken har dannet et meget stort og aktivt brakkvanns 
deltaområde. Tiltaket består av utskifting av to eksisterende bunnfaste betongbrygger og 
erstatte disse med flytebrygger av betong. Videre skal ei tredje eksisterende flytebrygge flyttes 
inn mot den steinsatte strandkanten i nord og kun ha utriggere på sørsiden. Der denne brygga 
ligger nå, skal det monteres ei ny flytebrygge av betong, av samme typen som de som skal 
erstatte de bunnfaste betongbryggene.  

Viken Sjøtjeneste skal stå for fjerningen av eksisterende brygger, mens SF Pontona Norge AS 
skal levére og montere de nye flytebryggene av betong. En nærmere beskrivelse av tiltaket 
finnes i kap. 5.1. 
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Figur 2. Tiltaket i Sarpsborg Båtforenings havn består av riving av to bunnfaste brygger, 
erstatte disse med flytebrygger, flytte den eksisterende flytebrygga helt inn til vannkanten i 
nord, og deretter installere ei ny flytebrygga der den gamle lå før flyttingen.  
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2.2 Planområde og influensområde 

Planområdet er vist på kartet nedenfor (figur 3). Som figuren viser omfatter planområdet kun 
marine arealer, og tiltaket har kun konsekvenser for marint naturmangfold. Det er bare tiltakets 
konsekvens for marint naturmangfold som er vurdert.  

Tiltakets influensområde er ikke avgrenset på kartet, men hele Skjebergkilen innenfor moloene 
kan betraktes som influensområde. Det er registrert to naturtypelokaliteter innenfor 
planområdet og influensområdet. Disse vil bli noe berørt av tiltaket i anleggsfasen, men dette 
vil kunne begrenses med avbøtende tiltak. 

 

Figur 3. Fiolett stiplet strek markerer planområdet for tiltaket i Sarpsborg Båtforenings 
båthavn. Rød strek er grensen for Skjebergkilen naturreservat. Brun og grønn skravur er 
henholdsvis de kjente forekomstene av naturtypene Bløtbunnsområder i strandsonen og 
Ålegraseng slik de lå i Naturbase før denne kartleggingen.   
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3 METODE 

3.1 Generelt 
Formålet med denne rapporten er å kartlegge 
forekomster av marine naturtyper, rødlistearter, 
fremmede arter samt det generelle artsmangfoldet som 
kan bli berørt av tiltaket. Kartleggingen av rødlistede eller 
hensynskrevende naturtyper og/eller arter, vil være en 
del av oppdragsgivers beslutningsgrunnlag for valg av 
metode for utskifting av bryggene.  

Kartlegging av marine naturtyper er gjort etter DN 
Håndbok 19-2001 (Direktoratet for naturforvaltning 
2007), hvor verdisettingen er basert på NIVA-rapporten 
Nasjonal kartlegging – kyst 2019. Ny revisjon av kriterier 
for verdisetting av marine naturtyper og nøkkelområder 
for arter (Bekkby m.fl. 2020).  

Fremmede arter (se tekstboks) er basert på 
Fremmedartlista 2018 (Artsdatabanken 2018), og 
rødlistestatus for arter (se tekstboks) er basert på 
gjeldende norsk rødliste (Artsdatabanken 2021).  

Metodikken for konsekvensvurderingen er basert på en forenklet metodikk etter 
Miljødirektoratets metode for konsekvensutredning av klima- og miljøtema (Miljødirektoratet 
2020). Kunnskapsgrunnlaget og tiltakets konsekvenser for naturmangfoldet er vurdert i 
henhold til Naturmangfoldlovens §§ 8 – 10. 

3.2 Registreringer  

3.2.1 Eksisterende informasjon 

Innsamlingen av kjente opplysninger om naturmangfoldet har foregått ved søk i offentlige 
databaser hvor de mest sentrale er Naturbase (Miljødirektoratet 2021) og Artskart 
(Artsdatabanken 2021). Opplysninger har også vært innhentet ved studier av flyfoto samt 
kontakt med enkeltpersoner med naturfaglig kunnskap om området. Andre viktige datakilder i 
forbindelse med konsekvensvurderingen er Fiskeridirektoratets kartløsning Yggdrasil 
(Fiskeridirektoratet 2021), med temalag som kystnære fiskeridata, ulike plandata, 
verneområder, m.fl.  

3.2.2 Feltarbeid og dokumentasjon 

Registreringer av naturtyper, sjeldne eller rødlistede arter, samt fremmede arter, ble foretatt 
ved feltarbeid fra båt og ved behov med vading i strandsonen eller fridykking. Registreringene 
ble foretatt vha. undervanns videoutstyr, vannkikkert, kasterive og stangsil. Punktregistreringer 
og sporlogg (se vedlegg 1) ble registrert vha. håndholdt GPS. Dybder ble registrert vha. 
fastmontert ekkolodd. Når det gjelder videoundersøkelsen så følger den i store trekk 
metodikken i kap. 6.4 – Transektundersøkelse i Norsk Standard for ”Vannundersøkelser, 
visuelle bunnundersøkelser med fjernstyrte og tauede observasjonsfarkoster for innsamling av 
miljødata” (NS 9435:2009), hvor den største forskjellen fra standarden er at dette er en 
kvalitativ kartlegging av rødlistede, sjeldne eller spesielle arter/naturtyper som er viktige for 
naturmangfoldet. Kvalitativ beskrivelse av trivielle arters forekomst, og bestandsstørrelse er 
ikke et mål for denne kartleggingen. 

I tillegg til det nevnte utstyret, ble det også benyttet drone til fotografering av 
gruntvannsområdene hvor dybdeforhold, kontraster og skygger av eventuell bunnvegetasjon 
framkommer, dersom siktedypet gjør det mulig. Det tas serier med vertikale dronefotografier 
som settes sammen, georefereres og legges inn som bakgrunn i det aktuelle GIS-prosjektet. 
Denne metoden er til god hjelp ved avgrensning av naturtypelokaliteter på grunt vann. 

Rødlistestatus: 

CR = kritisk truet (Critically 
Endangered) 

EN = sterkt truet (Endangered) 

VU = sårbar (Vulnerable) 

NT = nær truet (Near Threatened) 

DD = datamangel (Data Deficient) 

Fremmedarter kategorier: 

SE = Svært høy risiko 

HI  = Høy risiko 

PH = Potensielt høy risiko 

LO = Lav risiko 

NK = Ingen kjent risiko 
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4 REGISTRERINGER 

4.1 Naturtyper 

4.1.1 Kjente registreringer av naturtyper 

Innenfor planområde og influensområde, er det i Miljødirektoratets database, Naturbase 
(Miljødirektoratet 2021), registrert to forekomster av marine naturtyper (figur 3). Dette er 
forekomster av naturtypene Bløtbunnsområder i strandsonen (BM00072252) (vedlegg 3) og 

Ålegrasenger og andre undervannsenger (BM00057189) (vedlegg 4). Forekomsten er registrert av 
Norsk institutt for vannforskning (NIVA) i 2009 / 2010. Begge var vurdert til verdien Viktig (B).  

4.1.2 Nye registreringer/oppdateringer av kjente forekomster basert på nytt feltarbeid 

Området ble undersøkt av WK Naturkart i løpet av to feltdager, den 15. og 17. oktober 2021, 
ved biolog Jan Ingar Båtvik og naturforvalter Ola Wergeland Krog. Området ble godt dekket 
vha. båt og videofilming under vann, kasterive, vannkikkert, vading på grunt vann, samt 
fotografering med drone. Dybderegistreringer ble gjort med ekkolodd. Det er lite sannsynlig at 
naturtyper eller forvaltningsrelevante forekomster av sjeldne/rødlistede arter har blitt oversett 
innenfor utredningsområdet. Ved befaringen var sikten noe redusert da det var mer vind og sjø 
enn hva som er ideelt for en kartlegging på grunt vann. Værforholdene var imidlertid 
tilfredsstillende for en kvalitetsmessig akseptabel kartlegging. Værforholdene bidro kun til at 
kartleggingen tok noe lengre tid. 

Naturtyper 

De to kjente naturtypene innenfor planområde og influensområde ble bekreftet og er vist i figur 
4 samt beskrevet nedenfor: 

Den kjente lokaliteten med naturtypen Bløtbunnsområder i strandsonen ble bekreftet innenfor 
planområdet, og siden hele planområdet ligger innenfor naturtypen, er en ny avgrensning ikke 
aktuelt. Beskrivelsen av naturtypelokaliteten i Naturbase ble supplert med tekst og bilder 
basert på dette feltarbeidet.  

Skjebergkilen innerst (endret fra Kvastebyen) 

ID BM00072252 
Posisjon:  32V 624682 6563734 (WGS84) 
Naturtype:  Bløtbunnsområder i strandsonen (I08) 

Utforming Strandflater med bløtt mudder i beskyttede områder (I0803) 

Areal: ca. 162 daa 

Verdi: Svært viktig (A) 

Undersøkt/kilder:  Wergeland Krog Naturkart 15. og 17.okt. 2021, NIVA 16.12.2010 

Siste feltsjekk: 17.10.2021 

Innledning: Lokaliteten ble opprinnelig registrert av NIVA i 2010 / 2011. Lokaliteten ble i 2021 
revidert av firmaet Wergeland Krog Naturkart, v/ Jan Ingar Båtvik og Ola Wergeland Krog, i 
forbindelse med kartlegging av marint naturmangfold og konsekvensutredning ved utskifting av 
brygger i Sarpsborg Båtforenings båthavn. Avgrensingen ble bekreftet, men beskrivelsen av 
naturtypen ble supplert. 

Beliggenhet og naturgrunnlag: Et stort bløtbunnsområde som ligger innerst i Skjebergkilen 
der Skjebergbekken renner ut i sjøen i Sarpsborg kommune, Østfold. Der strandområdet ikke 
er plastret med stein eller betong, består strendene av bløtbunnsområder som har blitt delvis 
tørrlagt av landhevingen, og som nå er bevokst med mektige takrørskoger og innlemmet i 
naturreservatet.  

Naturtyper, utforminger og vegetasjonstyper: Lokaliteten er en forekomst av naturtypen 
Bløtbunnsområder i strandsonen med utformingen Strandflater med bløtt mudder i beskyttede 
områder (I0803). Den nordligste og største delen av naturtypen er grunn og nærmest helt uten 
vegetasjon. Dette skyldes stor ferskvannspåvirkning fra Skjebergbekken samt at isen 
bunnfryser stedvis vinterstid. Agarophyton vermiculophyllum, vanlig ålegras Zostera marina og 
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i noen grad småhavgras Ruppia maritima, er de eneste artene som danner sammenhengende 
vegetasjonsdekke under vann. 

Artsmangfold: Rødalgen A. vermiculophyllum dominerer (i Artsdatabanken kalt Gracilaria 
vermiculophylla), en SE-art som dominerer stort i kartleggingsarealet, åpenbart til fortrengsel 
av ålegraset. Fine forekomster av grønnalgen havsalat Ulva lactuca og spredte forekomster av 
en art grønndusk Cladophora sp. Noe tarmgrønske Enteromorpha intestinalis fulgte også med 
kasteriva. En forekomst av vanlig ålegras Zostera marina er avgrenset som en egen naturtype. 
Av krepsdyr påviste vi strandkrabbe Carcinus maenas, taskekrabbe Cancer pagurus og 
brakkvannsrur Amphibalanus improvisus, som fantes i tette bestander på sunkne strå av takrør 
Phragmites australis. Vi registrerte også reker i kasterivematerialet, trolig strandreker 
Palaemon adspersus. Av mollusker påviste vi ganske mange eksemplarer av vandrepollsnegl 
Potamopyrgus antipodarum (tidligere P. jenkinsi), mest på stråene av ålegras. Den er ikke 
angitt fra Skjebergkilen tidligere (jf. Artkart). På ålegrasbladene fant vi også 2-3 mm store 
blåskjellyngel Mytilus edulis. Det ble også påvist klumper med frittliggende voksne blåskjell, 
men ingen av disse kunne med sikkerhet sies å være levende. Døde skall av den tidligere 
rødlistede arten vanlig sandskjell Mya arenaria, ble også observert. Av koralldyr påviste vi flere 
eksemplarer av Sagartia viduata (tidligere kalt Sagartiogeton viduatus - ålegrassjørose). I følge 
Artsdatabanken her den ikke fått offisielt norsk navn, men er knyttet til ålegras. Arten oppgis 
kjent fra Østfoldkysten og nordover til Trondheimsfjorden, men ikke angitt tidligere fra Østfold i 
Artskart. Av pigghuder registrerte vi korstroll Asterias rubens, men svært små eksemplarer. Vi 
registrerte også et fåtall fisk i undervannskameraet, både flyndrer og trolig ei ålekvabbe 
Zoarces viviparus av drøyt 20 cm lengde.  

Bruk, tilstand og påvirkning: Den nordre delen av lokaliteten er nærmest urørt og består av 
store mudderflater med til dels fast mudder omgitt av mektige takrørskoger. Den søndre delen 
av strandlinja domineres av anlegg for småbåter som brygger, utsettingsramper og moloer.  

Fremmede arter: Det ble notert store mengder av SE arten A. vermiculophyllum, en rødalge 
som første gang ble påvist her i landet i 2012, men som nå er spredd fra svenskegrensen til 
Agder, og stedvis er dominerende makroalge i mange gruntvannsområder i Østfold. Det ble 
påvist vandrepollsnegl Potamopyrgus antipodarum, som kategoriseres som en SE-art (svært 
høy risiko). Brakkvannsrur Amphibalanus improvisus ble også påvist, dette er en nyinnkommet 
art som er kategorisert som en PH-art (potensielt høy risiko). 

Del av helhetlig landskap: Naturtypen er en del av flere marine naturtypelokaliteter i 
Skjebergkilen.  

Verdivurdering: Lokaliteten er stor forekomst av utformingen I0803 og samhører med en 
overlappende forekomst av naturtypen Ålegraseng. I henhold til gjeldende kriterier for 
verdisetting (Bekkby m.fl. 2020), får lokaliteten poengsum 15 og når så vidt inngangsverdien til 
kategorien Svært viktig (A). At størstedelen av naturtypen er vernet som naturreservat styrker 
verdivurderingen. 

Skjøtsel og hensyn: Størstedelen av lokaliteten er fredet som naturreservat, mens den 
søndre delen domineres av bryggeanlegg for fritidsbåter. Ytterligere økning av antall brygger 
og båtplasser bør unngås.  

Valberg i Skjebergkilen 

ID BM00057189 
Posisjon:  32V 624733 6563530 (WGS84) 
Naturtype:  Ålegrasenger og andre undervannsenger (I11) 

Utforming Vanlig ålegras (I1101) 

Areal: ca. 24 daa 

Verdi: Svært viktig (A) 

Undersøkt/kilder:  Wergeland Krog Naturkart 15. og 17.okt. 2021, HI 15.10.2008. 

Siste feltsjekk: 17.10.2021 

Innledning: Lokaliteten ble opprinnelig registrert av HI i 2008. Lokaliteten ble i 2021 revidert av 
firmaet Wergeland Krog Naturkart, v/ Jan Ingar Båtvik og Ola Wergeland Krog, i forbindelse 
med kartlegging av marint naturmangfold og konsekvensutredning av utskifting av brygger i 
Sarpsborg Båtforenings båthavn. Avgrensingen ble justert innenfor det området som ble 
kartlagt og beskrivelsen av naturtypen ble supplert. 
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Beliggenhet og naturgrunnlag: Et område med ålegras som strekker seg inn mellom 
småbåtbryggene innerst i Skjebergkilen i Sarpsborg kommune, Østfold. Dette er et 
brakkvannsområde hvor ålegrasengene er sterkt påvirket av dårlig vannkvalitet (sikt). Pga. 
dårlig sikt var det tidkrevende å kartlegge forekomsten, derfor ble bare den nordligste delen av 
arealet kartlagt. Denne beskrivelsen omfatter derfor bare den kartlagte delen, med unntak for 
verdisettingen, der hele totalarealet er tatt med i verdiberegningen. 

Naturtyper, utforminger og vegetasjonstyper: Lokaliteten er en forekomst av naturtypen 
Ålegrasenger og andre undervannsenger med utformingen Vanlig ålegras (I1101). 
Forekomsten er stedvis noe flekkvis og stedvis sammenhengende. De dominerende 
karplanteartene i ålegrasenga er vanlig ålegras Zostera marina og småhavgras Ruppia 
maritima, men den mest dominerende arten i enga er rødalgen og fremmedarten Agarophyton 
vermiculophyllum, en SE-art som dominerer stort i kartleggingsarealet, åpenbart til fortrengsel 

av ålegraset. Se video fra lokaliteten her: https://youtu.be/Jl8CWqtKGe0 

Artsmangfold: Fine forekomster av grønnalgen havsalat Ulva lactuca, som ved studier av 
videoopptakene er kvantitativt undervurdert da den vanligvis er helt dekket av et tynt lag med 
mudder. Spredte forekomster av en art grønndusk Cladophora sp., noe tarmgrønske 
Enteromorpha intestinalis fulgte også med kasteriva. Av krepsdyr påviste vi strandkrabbe 
Carcinus maenas, taskekrabbe Cancer pagurus og brakkvannsrur Amphibalanus improvisus, 
som fantes i tette bestander på sunkne strå av takrør Phragmites australis. Vi registrerte også 
reker i kasterivematerialet, trolig strandreker Palaemon adspersus. Av mollusker påviste vi 
mange eksemplarer av vandrepollsnegl Potamopyrgus antipodarum (tidligere P. jenkinsi), mest 
på stråene av ålegras. Den er ikke angitt fra Skjebergkilen tidligere (jf. Artkart). På 
ålegrasbladene fant vi også 2-3 mm store blåskjellyngel Mytilus edulis. Det ble også påvist 
klumper med frittliggende voksne blåskjell, men ingen av disse kunne med sikkerhet sies å 
være levende. Døde skall av den tidligere rødlistede arten vanlig sandskjell Mya arenaria, ble 
også observert. Av koralldyr påviste vi flere eksemplarer av Sagartia viduata (tidligere kalt 
Sagartiogeton viduatus - ålegrassjørose). I følge Artsdatabanken har den ikke fått offisielt 
norsk navn, men er knyttet til ålegras. Arten oppgis kjent fra Østfoldkysten og nordover til 
Trondheimsfjorden, men ikke angitt tidligere fra Østfold i Artskart. Av pigghuder registrerte vi 
korstroll Asterias rubens, men svært små eksemplarer. Vi registrerte også et fåtall fisk i 
undervannskameraet, både flyndrer og trolig ei ålekvabbe Zoarces viviparus, drøyt 20 cm.  

Bruk, tilstand og påvirkning: Ålegrasenga vokser på bløtbunn og i hovedsak der lystilgangen 
er god. Under bryggene og båtplassene er det tydeligvis for mørkt for karplantene ålegras og 
småhavgras. Dette sees tydelig da ålegraset vokser helt fram til båtrekka på sørsiden av 
brygga, mens det på nordsiden ikke dukker opp før etter en drøy meter bak båtene. Det ble 
kjørt videokartlegging inn i et stort antall båtplasser, men ålegras ble ikke funnet i en eneste. 
Derimot var det gode bestander av fremmedarten Agarophyton vermiculophyllum under både 
bryggene og båtplassene. Det er tydelig at denne klarer seg med mindre lys enn ålegraset og 
småhavgraset. Ålegraset var ganske lite tilslammet på tross av den store båttrafikken i 
området, men fritidsbåtsesongen var også over for en god stund siden, og de fleste båtene satt 
på land, noe som trolig har bidratt til redusert tilslamming. 

Fremmede arter: Det ble notert store mengder av SE arten Agarophyton vermiculophyllum, en 
rødalge som første gang ble påvist her i landet i 2012, men som nå er spredt fra 
svenskegrensen til Agder, og nå er en stedvis dominerende makroalge i mange 
gruntvannsområder i Østfold. Det ble påvist vandrepollsnegl Potamopyrgus antipodarum, som 
kategoriseres som en SE-art (svært høy risiko). Brakkvannsrur Amphibalanus improvisus ble 
også påvist, dette er en nyinnkommet art som er kategorisert som en PH-art (potensielt høy 
risiko). 

Del av helhetlig landskap: Naturtypen er en del av flere marine naturtypelokaliteter i 
Skjebergkilen.  

Verdivurdering: Lokaliteten er middels stor forekomst av utformingen I1101 og samhører med 
en overlappende forekomst av naturtypen Bløtbunnsområder i strandsonen. I henhold til 
gjeldende kriterier for verdisetting (Bekkby m.fl. 2020), får lokaliteten poengsum 24 og 
vurderes dermed som Svært viktig (A).  

https://youtu.be/Jl8CWqtKGe0
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Skjøtsel og hensyn: Naturtypen ligger mellom bryggene og i båtleiene mellom bryggene. Den 
største trusselen mot naturtypen er trolig tilslamming i flomperioder i Skjebergbekken og i 
høysesongen for fritidsbåtene. Heldigvis faller fritidsbåtsesongen sammen med årstiden med 
mest lys. Dessuten tas båtene på land i vinterhalvåret slik at lystilgangen bedres for ålegraset i 
den mørkeste tiden på året. Det anbefales derfor at båtene fortsatt settes på land utenfor 
sesongen. Hvis mulig bør det legges vekt på at manøvrering inn og ut av bryggene skjer sakte 
og rolig for å minimalisere tilslamming av ålegrasenga. Ytterligere økning av antall brygger og 
båtplasser bør også unngås. 

Figur 4. Registrerte naturtyper i indre delen av Skjebergkilen. Lysebrun linje og raster er 
lokaliteten med Bløtbunnsområder i strandsonen. Grønn strek og raster er den 
opprinnelige lokaliteten med Ålegraseng. Gul strek og raster er den justerte avgrensningen 
av ålegraseng i den nordre delen av den kjente ålegraslokaliteten. Fiolett strek er 
planområdet og rød strek er grensen til Skjebergkilen naturreservat. 
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4.2  Rødlistearter 

Det ble ikke påvist rødlistearter innenfor undersøkelsesområdet. 

4.3 Fremmede arter 

Det ble notert store mengder av SE arten Agarophyton vermiculophyllum, en rødalge som 
første gang ble påvist her i landet i 2012, men som nå er stedvis dominerende makroalge i 
mange gruntvannsområder i fylket. Det ble videre påvist vandrepollsnegl Potamopyrgus 
antipodarum, som kategoriseres som en SE-art (svært høy risiko). Brakkvannsrur 
Amphibalanus improvisus ble også påvist. Sistnevnte er en nyinnkommer kategorisert som en 
PH-art (potensielt høy risiko). 

4.4 Fisk / fiskeri 

I Fiskeridirektoratets kartløsning Yggdrasil er det ikke registrert noen viktige områder for 
marine, utnyttbare arter eller viktige områder for fiskeriene. Tiltaket vurderes derfor ikke til å 
representere noen trussel mot gyteområder eller andre viktige funksjonsområder for fisk eller 
andre kommersielle arter. 

4.5 Vilt 

Selve planområdet har ingen spesiell betydning for viltet da det her er relativt dypt (> 1,5 m), 
samt at hele planområdet domineres av båter og bryggeanlegg. Planområdet ligger imidlertid 
helt inntil Skjebergkilen naturreservat, som har en særlig betydning for biologisk mangfold, 
særlig for fugl, som rastelokalitet under trekket for ande- og vadefugl, og som hekkeområde for 
vade- måke- og spurvefugl.  

5 KONSEKVENSVURDERING AV TILTAKET 

Kartleggingen av de marine naturforholdene medførte en justering i den opprinnelige 
avgrensningen av naturtypen Ålegraseng, samt en oppdatering av naturtypebeskrivelsen i 
Naturbasen. Avgrensningen av Bløtbunnsområdet ble beholdt, men naturtypebeskrivelsen i 
Naturbasen ble oppdatert. 

5.1 Tiltaket 

Tiltaket består av to faser, hvorav første fasen er fjerningen av to bunnfaste brygger. Andre 
fase er å erstatte disse med flytebrygger av betong. I tillegg til de to nye flytebryggene av 
betong, skal den eksisterende flytebrygga flyttes og legges inntil steinmuren i nordenden av 
båthavna og bare ha båtplasser på sørsiden. Ei ny flytebrygge skal legges på den samme 
plassen den gamle flytebrygga lå.  

Første del av prosjektet, fjerning av de to bunnfaste bryggene, skal utføres av Viken 
Sjøtjeneste AS. Andre del med levering, plassering, flytting og forankring av flytebryggene, 
utføres av SF Pontona Norge AS.  

Første fase 

 Nedriving/skjæring, løfting og transport av 2 stk. betongbrygger på lekter, hver på totalt 
ca. 85 m. 

 Pigging /klipping av betongelementer for å fjerne all stål i betongen - dette skjer på 
lekter. 

 Betongen og jern blir lastet fra lekter til lastebil for deponering. 

 Transport til mottak. 

Andre fase 

 To nye flytebrygger av betong plasseres og forankres på samme sted som de to 
bunnfaste bryggene.  

https://portal.fiskeridir.no/portal/apps/webappviewer/index.html?id=9aeb8c0425c3478ea021771a22d43476
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 Den eksisterende flytebrygga flyttes inn til muren på nordsiden av båthavna. Ei ny 
flytebrygge av betong plasseres og forankres på samme sted som den som ble flyttet.  

De nye flytebryggene skal forankres med påler i stedet for kjettinger og moringer. På denne 
måten unngår en både å skade ålegrasenga med kjetting som sleper langs bunnen, samt 
avtrykket av en permanent moring. Forankring med påler forenkler dessuten navigeringen i 
båthavna, da båtene slipper å ta hensyn til kjettingene ved inn- og utseiling.  

Som det går fram av figur 2, vil de to flytebryggene som erstatter dagens bunnfaste brygger, 
forskyves noe nordover, henholdsvis ca. 1 m for den søndre og ca. 2 m for den nordre brygga. 
Ved å forkorte utriggerne på nordsiden av bryggene, samt å rokkere lange båter til 
bryggeanlegget i sør (utenfor planområdet), og legge mindre båter på nordsiden av begge 
flytebryggene, vil flyttingen etter planen ikke endre på «skyggeavtrykket» i forhold til dagens 
avgrensede areal med ålegraseng mellom bryggene. Se utsnitt i figur 5 som viser planlagt 
forskyvning av de nye bryggene i forhold til de eksisterende. Begge de to flytebryggene som 
erstatter de bunnfaste bryggene vil bli ca. 2 m lenger enn dagens brygger. Årsaken til dette er 
at flytebryggene er basert på standard moduler og denne løsningen ble den optimale i forhold 
til dagens bryggelengde.  

Figur 5. Utsnitt av plantegningen viser den planlagte forskyvningen av de nye 
flytebryggene (hvite linjer og gule utriggere) lagt over ortofoto av dagens bunnfaste 
brygger. Utsnittet til venstre er den søndre brygga og til høyre den nordre brygga.Som det 
går fram av tegningen, vil ikke forskyvningen føre til at areal med skyggevirkning blir større 
eller forskyves. 
 

Flytebrygga som erstatter dagens flytebrygge vil bli lagt i samme avtrykk som den eksisterende 
flytebrygga, og kjettingforankringen vil bli erstattet med påleforankring.  

Flytting av den eksisterende flytebrygga til strandkanten helt i nord, vil føre til at utstikkerne vil 
stikke ca. 1,5 m lenger sørover enn i dag. Dette vil imidlertid ikke føre til at båter og utriggere 
kommer nærmere dagens utbredelse av ålegrasenga enn ca. 4 m. 

5.2 Inndeling i delområder og verdisetting 

Hele planområdet ligger innenfor en naturtypelokalitet, Bløtbunnsområder i strandsonen, som 
er vurdert som Svært viktig A. I tillegg ligger deler av naturtypelokaliteten Ålegrasenger og 
andre undervannsenger også innenfor planområdet. Hele planområdet vil da bli å betrakte som 
ett delområde, og i henhold til Miljødirektoratets veileder i konsekvensutredninger 
(Miljødirektoratet 2020), skal Naturtyper kartlagt etter håndbok 13 og håndbok 19, og som er 
vurdert som Svært viktige (A), gis verdikategorien Stor verdi eller høy forvaltningsprioritet.  

Planområdet ligger dessuten helt inntil Skjebergkilen naturreservat. Dette er ikke et delområde 
i denne konsekvensvurderingen, men det er et areal innenfor influensområdet som vurderes til 
Svært stor verdi eller høyeste forvaltningsprioritet. Det bør derfor utvises ekstra forsiktighet ved 
tiltak i dets umiddelbare nærhet. 

https://felles.naturbase.no/api/dokument/hent/29410.PDF
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Figur 6. Verdisetting av delområdet/planområdet i henhold til Miljødirektoratets veileder. 
Oransje skravur er areal med Stor verdi eller høy forvaltningsprioritet. Rød skravur er areal 
i influensområdet med Svært stor verdi eller høyeste forvaltningsprioritet. 
 

5.3 Vurdering av påvirkning og konsekvens 

5.3.1 Anleggsfasen 

Fjerning av de to eksisterende, bunnfaste bryggene vil skje vha. en lekter med nødvendig 
utstyr for å dele opp betongbrygga og løfte delene ombord i lekteren. Der vil de bli knust og 
betong og armeringsjern blir separert og tatt i land for transport til deponi. Lekteren er av en 
type som flyter høyt i vannet og skal etter planen ikke berøre sjøbunnen direkte. Det vil 
imidlertid bli en del forflytninger av lekteren, noe som nødvendigvis må medføre en del 
oppvirvling av sedimenter, med påfølgende tilslamming av den omkringliggende ålegrasenga. 
Tilslamming av ålegraset fører til nedsatt fotosyntese pga. mindre lystilgang. Økt mengde 
påvekstorganismer på ålegrasplantene vil også ha negativ virkning på ålegrasplantene. 
Tilslamming av naturtypen Bløtbunnsområder i strandsonen anses som et lite problem ved 
tiltak med dette omfanget. Arter som lever nedgravd i mudderbunnen har stor evne til å 
tilpasse seg perioder med tilslamming. 

Påling og fjerning av eksisterende kjettinger og moringer vil medføre noen fysiske skader på 
ålegrasenga, men dette vil begrense seg til noen få kvadratmeter. Dette tiltaket vil også 
medføre oppvirvling av slam og tilslamming av ålegraset. Hvor omfattende tilslammingen vil bli 
i anleggsfasen avhenger i stor grad av gjennomføringen av prosjektet, vannføringa i 
Skjebergbekken, havnivået i anleggsperioden og av egnede avbøtende tiltak. 

To av de nye flytebryggene vil bli ca. to meter lenger enn de to bunnfaste bryggene. I følge 
plantegningen vil det bli båtplasser helt ut til enden av bryggene. Ved kartleggingen strakk 
ålegrasenga seg helt inn til enden av de eksisterende bryggene.  Dette betyr at forlengelsen 
teoretisk vil medføre en reduksjon av arealet med ålegraseng på totalt ca. 60 – 70 m

2
. Sett i 

forhold til et totalareal på omkring 24 daa betyr dette en reduksjon av ålegrasenga med ca. 3 
promille. 
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5.3.2 Driftsfasen 

Tiltaket vil først og fremst medføre en mindre arealreduksjon av ålegrasenga, da to av 
bryggene vil bli ca. 2 m lengre. De nye bryggene vil bli plassert i avtrykket til de gamle 
bryggene og av den grunn ikke medføre redusert areal utover de beregnede ca. 60 – 70 m

2
. 

Fjerning av kjettinger og moringene som holder den gamle flytebrygga, vil medføre noe mindre 
påvirkning på ålegrasengene, en positiv konsekvens, om enn ganske liten. Etter at strøm og 
sjø har vasket eventuelt slam av ålegrasplantene og anleggsperioden er over, antas det at 
tiltaket har påvirket naturmangfoldet i området i liten grad. Dessverre antas det at spredningen 
av fremmedarten Agarophyton vermiculophyllum, som har en stor bestand i området, vil være 
en langt mer alvorlig trussel mot ålegraset i området på litt lengre sikt, men det er trolig svært 
lite eller ingenting som kan gjøres for å hindre dette ji denne sammenheng. 

5.4 Avbøtende tiltak 

For å minimalisere faren for fysiske skade på ålegrasenga, planlegges det å benytte en 
høytflytende lekter ved gjennomføringen av tiltaket. 

For å redusere en potensiell tilslamming av ålegrasenga, bør det ved alt anleggsarbeide i sjø, 
benyttes siltgardin.  

Ålegrasplantene vurderes å være minst sårbare i vinterhalvåret. Tiltaket bør derfor foregå i 
vinterhalvåret. 

5.5 Samlet konsekvensvurdering 

Basert på en noe forenklet metodikk i Miljødirektoratets (2020) veileder Konsekvensutredning 
av klima- og miljøtema – Naturmangfold, er det kun avgrenset ett delområde for 
naturmangfoldet. Dette er en naturtype av typen Bløtbunn i strandsonen  som delvis 
overlapper med en forekomst av naturtypen Ålegrasenger og andre undervannsenger. Begge 
de nevnte naturtypene er vurdert til verdien Svært viktig A. Delområdet, som omfatter hele 
planområdet, vurderes etter metodikken i Miljødirektoratets veileder til Stor verdi eller høy 
forvaltningsprioritet. Påvirkningen av naturtypen, hovedsakelig basert på at totalt fysisk 
påvirket areal utgjør kun noen promille av totalarealet av naturtypen. Den relativt kortvarige 
tilslammingen av en antatt begrenset del av delområdet, vurderes til å ha en ubetydelig 
miljøskade for delområdet. Samlet påvirkning vurderes på bakgrunn av nevnte årsaker til å 
medføre Ubetydelig- til Noe miljøskade for området.  

I henhold til konsekvensvifta i V712 vil verdien Stor og påvirkning Ubetydelig- til Noe forringet 
resultere i en samlet konsekvensgrad for tiltaket som Ubetydelig til noe miljøskade for 
planområdet (0 - 1 minus).  

Samlet konsekvensvurdering er basert på gjennomføring av foreslåtte avbøtende tiltak. 

6 VURDERING AV TILTAKET I FORHOLD TIL 
NATURMANGFOLDLOVEN 

Her vurderes §§ 8–10, mens § 11, prinsippet om at kostnadene ved miljøforringelse skal 
bæres av tiltakshaveren, samt § 12, prinsippet om miljøforsvarlige teknikker og driftsmetoder, 
overlates til tiltakshaver å besvare. 

6.1 § 8 Kunnskapsgrunnlaget 

“Offentlige beslutninger som berører naturmangfoldet skal så langt det er rimelig bygge på 
vitenskapelig kunnskap om arters bestandssituasjon, naturtypers utbredelse og økologiske 
tilstand, samt effekten av påvirkninger. Kravet til kunnskapsgrunnlaget skal stå i et rimelig 
forhold til sakens karakter og risiko for skade på naturmangfoldet.” 

Utredningen har vært basert på vanlig metodikk for kartlegging samt en noe forenklet metodikk 
for verdisetting og konsekvensvurdering (Miljødirektoratet 2020). Kartleggingen har fanget opp 
både arters og naturtypers forekomst i planområdet, samt at tilstand og naturkvaliteter er 
beskrevet. Det ble fokusert på forekomsten av naturtypen Ålegrasenger og andre 
undervannsenger og av naturtypen Bløtbunnsområder i strandsonen. Kunnskapsgrunnlaget 
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vurderes som tilstrekkelig for å foreta en vurdering av tiltakets konsekvens for det marine 
naturmiljøet lokalt. 

6.2 § 9 Føre-var prinsippet 

“Når det treffes en beslutning uten at det foreligger tilstrekkelig kunnskap om hvilke virkninger 
den kan ha for naturmiljøet, skal det tas sikte på å unngå mulig vesentlig skade på 
naturmangfoldet. Foreligger en risiko for alvorlig eller irreversibel skade på naturmangfoldet, 
skal ikke mangel på kunnskap brukes som begrunnelse for å utsette eller unnlate å treffe 
forvaltningstiltak”. 

Kunnskapsgrunnlaget, gjennom forhåndsundersøkelser, feltarbeid samt kontakt med 
lokalkjente, vurderes som godt. Det er gjennomgående lav usikkerhet knyttet til 
konsekvensvurderingen.  

6.3 § 10 Økosystemtilnærming og samlet belastning 

“En påvirkning av et økosystem skal vurderes ut fra den samlede belastning som økosystemet 
er eller vil bli utsatt for”. 

Både Ålegrasenger og Bløtbunnsområder i strandsonen har generelt har hatt en negativ 
arealutvikling både nasjonalt og globalt og er fortsatt truet av nedbygging, mudringstiltak, 
utfylling, tilslamming og til en viss grad landheving.  

Det planlagte tiltaket består først og fremst av en restaurering / oppgradering av et 
eksisterende bryggeanlegg for fritidsbåter. Sett bort i fra at ca. 60 – 70 m

2
 av ålegrasenga vil 

bli negativt påvirket, vurderes tiltaket til å ha en svært begrenset negativ effekt på 
naturmangfoldet i indre del av Skjebergkilen. Det finnes imidlertid ikke noen helhetlig plan for 
antall bryggeanlegg og båtplasser langs kysten, noe som ville ha vært et egnet verktøy for en 
bedre vurdering av tiltak i småbåtanlegg i forhold til § 10. 
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VEDLEGG 1. SPORLOGG OG PUNKTREGISTRERINGER 

 

Planområdet er vist med fiolett stiplet linje. Båtens sporlogg er vist med gul strek. Gule 
punkter er hjelpepunkter for avgrensning av naturtypen. 
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Typisk fangst på kasteriva i undersøkelses-
området. Grønne blader er vanlig ålegras 
Zostera marina mens den brunfargede rødalgen 
er fremmedarten Agarophyton vermiculophyllum. 
Foto: Jan Ingar Båtvik. 

VEDLEGG 2. ARTSREGISTRERINGER 

Av høyere planter (karplanter) ble det påvist (vannkantplanter ikke medtatt) 

- Ålegras Zostera marina 
- Småhavgras Ruppia maritima 
Stedvis ganske tette bestander, stedvis temmelig glisne forekomster 

Alger  

- Store mengder av rødalgen Agarophyton vermiculophyllum (i ADB kalt Gracilaria 
vermiculophylla), en SE-art som dominerer stort i kartleggingsarealet, åpenbart til 
fortrengsel av ålegraset. 
- Fine forekomster av grønnalgen havsalat Ulva lactuca og spredte forekomster av 
en art grønndusk Cladophora sp. Noe tarmgrønske Enteromorpha intestinalis 
fulgte også med kasteriva. Innenfor arealet så vi knapt andre alger. 

Dyr 

Av krepsdyr påviste vi strandkrabbe Carcinus maenas, taskekrabbe Cancer 
pagurus, brakkvannsrur 
Amphibalanus improvisus, en 
nyinnkommet art kategorisert 
som en PH-art (potensielt høy 
risiko). Sistnevnte fantes i tette 
bestander på sunkne strå av 
takrør Phragmites australis.  
- Vi registrerte også reker i 
kasterivematerialet, trolig 
strandreker Palaemon 
adspersus. 

Av mollusker påviste vi ganske 
mange eksemplarer av 
vandrepollsnegl Potamopyrgus 
antipodarum (tidligere P. 
jenkinsi), mest på stråene av 
ålegras. Sneglen kategoriseres 
som en SE-art (svært høy 
risiko). Den er ikke angitt fra 
Skjebergkilen tidligere (ref. 
Artkart, oktober 2021). 
- På ålegrasbladene fant vi også 
2-3 mm store blåskjellyngel 
Mytilus edulis.   

Av koralldyr påviste vi flere eksemplarer av Sagartia viduata (tidligere kalt 
Sagartiogeton viduatus - ålegrassjørose). Den har ikke fått offisielt norsk navn, 
ifølge ADB, men er knyttet til ålegras. Arten oppgis kjent fra Østfoldkysten og 
nordover til Trondheimsfjorden, men ikke angitt tidligere fra Østfold i Artskart. 

Av pigghuder registrerte vi korstroll Asterias rubens, men svært små eksemplarer. 

Vi registrerte også et fåtall fisk med undervannskameraet, både flyndrer og trolig ei 
ålekvabbe Zoarces viviparus, drøyt 20 cm. 
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VEDLEGG 3. BM00072252 

 

Faktaarket for den opprinnelige beskrivelsen av naturtypen Bløtbunnsområder i 
strandsonen, slik det lå i Naturbase i oktober 2021. 
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VEDLEGG 4. BM00057189 

 

Faktaarket for den opprinnelige beskrivelsen av naturtypen Ålegrasenger og andre 
undervannsenger, slik det lå i Naturbase i oktober 2021. 


